АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
(Управление образования)

[bookmark: P1619]ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]27.10.2025                                                                                                             № 236
г. Березовский

О предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся и организации питания в муниципальных
общеобразовательных организациях
Березовского муниципального округа в 2026 году

Руководствуясь статьями 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15.07.2013  № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области»,  постановлением  Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной форме обучения  в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным  программам, а так же обучающихся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным общеобразовательными программ и по образовательным программам среднего и профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего  и среднего общего образования», постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализации молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», постановлением Правительства Свердловской области  от 03.09.2020 г. N 621-ПП « Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях , расположенных на территории Свердловской области», в целях организации предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся  в муниципальных общеобразовательных организациях  Березовского муниципального округа
п р и к а з ы в а ю:
1. Установить с 01.01.2026г. по 31.12.2026г. стоимость питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Березовского муниципального округа, осуществляемого за счет средств субсидии в соответствии с Приложением № 1,  в день на одного обучающегося на приобретение наборов пищевых продуктов и на другие расходы, связанные с затратами по организации горячего питания (транспортные расходы, расходы на оплату труда работников столовых и другие расходы, включаемые в торговую наценку):
1.1 на обеспечение одноразовым бесплатным питанием (завтрак до 11:00) обучающихся 1-4 классов не более 104 рублей 00 копеек;
1.2 на обеспечение одноразовым бесплатным питанием (обед с 11:00) обучающихся 1-4 классов не более 136 рублей 00 копеек;
1.3 на обеспечение бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для обучающихся 1-4 классов не более 217 рублей 20 копеек;
1.4 на обеспечение одноразовым бесплатным питанием (завтрак до 11:00) обучающихся     5-11 классов не более 120 рублей 00 копеек;
1.5 на обеспечение одноразовым бесплатным питанием (обед с 11:00) обучающихся     5-11 классов не более 158 рублей 00 копеек;
1.6 на обеспечение бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для обучающихся 5-11 классов не более 255 рублей 20 копеек в день).
2. Обучающиеся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего образования обеспечиваются бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет софинансирования из федерального бюджета и бюджета Свердловской области.
3. Обучающиеся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Березовского муниципального округа обеспечиваются бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка осуществляется за счет средств областного бюджета в случае, если они являются:
3.1. детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
3.2. детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
3.3. детьми из многодетных семей;
3.4. детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
3.5. детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
3.6. детьми граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.
4. Обучающиеся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Березовского муниципального округа, являющиеся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды, обеспечиваются бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка осуществляется за счет софинансирования из федерального бюджета и бюджета Свердловской области.
5. Питание осуществлять с момента предоставления родителями (законными представителями) обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации заявления с приложением следующих документов (оригинал + копия), подтверждающих право на предоставление льготного питания:
5.1. решения органа опеки и попечительства об установлении опеки и попечительства – детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
5.2. удостоверение многодетной семьи на бумажном носителе, либо предъявляют QR-код с мобильного устройства, размещенного в личном кабинете гражданина Российской Федерации на портале Государственных услуг или с распечатанной версией удостоверения (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего образования)– для детей из многодетных семей;
5.3. данные о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) в отношении ребенка (для всех категорий) и его законного представителя;
5.4. заключение психолого-медико-педагогической комиссии- для детей с ограниченными возможностями здоровья.
 5.5. справка медико-социальной экспертизы, либо образовательная организация самостоятельно запрашивает сведения об инвалидности из Федерального реестра-для детей инвалидов.
5.6. справка об участии в специальной военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной республики Запорожской области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, подтверждающая статус участника специальной военной операции- для детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной республики
5.7. справки, выданные территориальными военными комиссариатами гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
5.8. выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части;
5.9. удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022;
5.10. выписка из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая сведения об установлении семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных выплат в связи с участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».
5.11. свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, или решение на временное проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации- для детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.
К документам, подтверждающим факт и дату пересечения указанными лицами государственной границы Российской Федерации, относятся копии страниц документа, удостоверяющего личность гражданина, с отметками о пересечении государственной границы, миграционные карты, проездные билеты, посадочные талоны на транспорт, убывающий с территории Украины, платежные документы, подтверждающие нахождение гражданина на территории Украины, и другие юридически значимые документы в соответствии с законодательством Российской Федерации. Если на территорию Российской Федерации гражданин прибыл через субъект Российской Федерации, не имеющий государственную границу с Украиной, то лицами предоставляются копии документов, подтверждающих факт и дату пересечения гражданином государственной границы Украины с территориями третьих стран (аналогичны указанным выше).
В целях единовременного применения норм бесплатное горячее питание лицам, гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики, лицам без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном порядке, должно предоставляться в случае, если они пересекли государственную границу Российской Федерации или государственную границу Украины с территориями иных государств, если лицо прибыло через субъект Российской Федерации, не имеющий границ с Украиной, после 18 февраля 2022 года.;
5.12. Предоставление справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного питания (далее справка), выданной территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области – управлением социальной политики (далее УСП) Министерства социальной политики Свердловской области, для детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области предоставляется в случае, если результат СВЕРКИ НЕ ПОДТВЕРЖДЕН УСП в соответствии с запросом  на основании письма управления образовании от 26.08.2025 № 1152 « Об организации электронного документооборота,  содержащего сведения об обучающихся в целях предоставления бесплатного питания в школе». Срок предоставления справки в течении 5 рабочих дней с даты ее выдачи. Предоставление бесплатного питания (завтрак или обед) по вышеуказанной справке до конца учебного года.
6. Недостающая информация о наличии права на предоставление льготы запрашивается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
Информация о предоставлении льготы передается в Единую государственную информационную систему социального обеспечения.
7. Заявление предоставляется единоразово при поступлении в общеобразовательную организацию, или при наступлении права на предоставление льготного питания, или при изменении категории льготного питания.
Документы, подтверждающие право на предоставление льготного питания, предоставляются единоразово, далее по мере истечения их срока действия.
Копии документов, предоставленные родителями (законными представителями), заверяет директор или уполномоченное им лицо. При отсутствии оригинала документа, верность его копии должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке.
На основании предоставленных документов общеобразовательная организация издает приказ о постановке обучающихся на льготное питание.
8. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
8.1 обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;
8.2 предоставлять питание обучающимся, исходя из фактического посещения;
8.3 организовать питание обучающихся в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32), санитарные правила СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28);
8.4 организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;
8.5 осуществлять постоянный контроль организации питания обучающихся в соответствии с режимом работы и согласованным в установленном порядке меню;
8.6. обеспечить охват организованным горячим питание обучающихся в объеме не менее 95,5% от их списочного;
8.7 обеспечить охват бесплатным горячим питанием 100% обучающихся, получающих начальное общее образование;
8.8 обеспечить охват бесплатным горячим питанием 100% обучающихся, отдельным категориям обучающихся, получающих основное и среднее общее образование.
9. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2026 года.
10. Разместить настоящий приказ на сайте управления образования Березовского муниципального округа.
11. Признать утратившим силу приказ управления образования БГО от 18.11.2024 № 217 «О предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся и организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Березовского городского округа с 2025года.
12.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Начальник

	Н.В. Иванова

Приложение № 1

	Стоимость продуктовой корзины с торговой наценкой                                           (стоимость услуги)                                                                                                                                                                                            на организацию питания

	Стоимость питания на обеспечение одноразовым бесплатным питанием:
	Стоимость питания в соответствии с приказом № 236 от 27.10.2025г.
	из них
	Торговая наценка (стоимость услуги)

	Стоимость продуктовой корзины

	завтрак до 11.00
	обед с 11.00
	завтрак до 11.00
	обед с 11.00

	1-4 классов
	104,00 ₽
	136,00 ₽
	80,94 ₽
	113,31₽

22,80 ₽

	5-11 классов
	120,00 ₽
	158,00 ₽
	96,79 ₽
	135,51 ₽

	Стоимость питания на обеспечение двухразовым бесплатным питанием:
	Стоимость питания в соответствии с приказом № 236 от 27.10.2025г.
	из них, Стоимость продуктовой корзины

	1-4 классов
	217,20 ₽
	194,40 ₽

	5-11 классов
	255,20 ₽
	232,40 ₽